S V M M A R I V M.

Interdicti tempore quæ sacramenta excipiuntur.

CAPITVLUM XI.

Non est. [Petant] uxor petitur per interdictum de li. exhi. ff. de lib. exhi. l. imo. C. de nup. l. si inuita. & hoc cum inuita tenerit, secus autem si uolunta tis; quia tunc competit officium iudicis. [Ibi] eis autem exequentibus fine aliqua absolutione, possunt dicere officium. 81. dist. c. si quod, quia non est terra interdicta, sed organa suspensa ad tempus; tamen irregulares fiunt, qui ibi celebrant. [Officia] ergo nec chrisma, nec extrema uincio, nec etiam matrimonium, nec sepultura. j. de priu. c. ut priuilegium. nec ad ordines poterit aliquis laicus loci interdicti promoueri; qui autem ante erant clerici, cum non sint interdicti, ad alios ordines poterunt promoueri, sed de corpore Christi melius dicitur q. conferri potest interdictis p. centenibus. j. de sen. exco. c. permittimus. Item matrimoniu credimus posse fieri apud interdictos; quia & apud infideles est. s. de presbyt. non bap. cap. ue- niens. 26. dist. c. denique. Item chrismare debent. j. de sen. excom. c. responso.

S V M M A R I V M.

Iuramentum an impedit matrimonium de futuro.

CAPITVLUM XII.

Präterea de muliere. [A uiro] cum quo contraxit puerba de futuro. [Impeditur] ut cogatur matrimonium consummare [confiteri] etiam si publicè confiteretur, non uidetur ei credendum; quia unus testis. 4. q. 3. c. placuit. §. item. & quia turpitudinem alleg. 14. q. 5. c. non facie, sed hoc est speciale propter periculum animæ. [Iuramentum] secus si iurasset. j. de consan. & affin. c. super eo.

S V M M A R I V M.

¶ Tertia persona quæ dicit se posse in matrimonio, qd iudicium intentare debet affiendo coniugi, quamvis non præferatur principali.

CAPITVLUM XIII.

Veniens. [Alij] qui eam despontauit per uerba de præsenti, alioquin non esset obiectio nec dubitatio, q. sequens matrimonium teneret. [Eos] inter mulierem & primū virum [Causa] inter mulierem & secundū virum; melius credimus q. causa ageretur inter mulierem & primū virum, per id quod sequitur a priori uiro iudicio ecclesia &c. [Consentire] p. eius esset uxor. [ipse] scilicet vir. [De illo] scilicet T. cui tertio nuperit, uel de primo. [Alio] scilicet secundo uiro C. [Definitus] anteq. cocontraxisse cum secundo, cui fuit inuita tradita. [ille]

idem uir. [Decessit] maximè, nam sola coactio sufficit, ut matrimonium secundum impediatur. [Maritali] prima enim sponsalia non poterunt impediare hoc matrimonium, qd fuerunt iudicio ecclesiæ separata; nec secunda, quia fuerunt coacta, & quia mortuus erat maritus. [Alioquin] id est si noluerit ipsam M. maritaliter tractare. [Restituent] nisi proponendo de iure, scilicet quod ipse T. non sit maritus M. sed suus, nam hic illa, quæ dicitur super induit, potest proponere coram ipso iudice delegato, uel etiam ordinario, licet alias non sit eius ordinarius uel delegatus. argumen. ff. de qui. re. ad eum iu. ea. per rorū. imo & post sententiam potest appellare & executionem sententiae de iure impediare. ff. de re iudicata. l. a. diu. §. si super. supra de senten. & re iudic. cap. cum super contro. ubi not. hoc uerum est, si agat petitorio, sed si agit possessorio, non esset admittenda, sed nos contrarium dicimus, scilicet quod est admittenda, & assistet hæc mulier viro, ut not. plenè, supra de senten. & re iud. cap. cum super contro. & non poterit proponere hæc mulier ad impedendum, restitutionem de proprietate, scilicet q. prius fuerit desponsata, uel quod non teneat matrimonium cum alia contra eum propter aliquod impedimentum, nisi forte incontinenti probare uellet. §. de restitu. spol. c. literas. in fi. sed poterit dicere, q. alia mulier nunquam fuit in possessione uiri tanquam mariti; uel quod uir noui spoliante mulierem possessione sui, sed ipsa mulier uitrum spoliante possessione sua, uel alias legitimas exceptiones. [Restituent] not. quod licet tertia persona que dicit se potior in matrimonio sit admittenda ut assistat illi qui principaliter conuenit super matrimonio, non tamen fibi est preferenda in prosecutione causa; quia non ad eam primo loco pertinet defensio huius cause, & tunc tantum præferri debet tertia persona. ff. de re iudicata. l. sepe. Item dicimus quod si illa, quæ conuenit super matrimonio, inducat testes super uno articulo, uidelicet, quod quando contraxit cum illo qui eam petit in uxore, erat minoris aetatis, & deficit in probatione, & postea aliis uiris, qui tenet eam, super eod. arti. uelit inducere testes, admittendus est, si ignorauit quando primò mulier induxit testes super eo. de hoc no. §. de sen. & re iud. c. cum super. Nec obstat, si dicit, q. debet probare de prævaricatione prioris mulieris. ff. de præua. l. prævaricationis. quia illa loquitur, quando sententia lata est, hic autem loquimur quando sententia non est lata. Imo plus uidetur, q. in causa matrimoniali secundum omnes etiam si scire, quando prima mulier testes inducebat, tamen terna persona admittenda est super eo. artic. ad producentum testes; quia etiam in eadem persona admitteretur, etiā post sententiam diffinitiam. §. de sente. & re iud. c. lator consanguinei.

S V M M A R I V M.

Metus alterius quam eius qui contrahit quando impedit matrimonium & in n. 2.

Officium iudicis est assignare par:ibus locum tuum.

CAPITVLUM XIV.

Cum locum. [Metus] qui caderet in constantem uitrum. ff. quod me. cau. l. metum. 32. q. 6. c. indignanter. de hoc no. 5. q. me. cau. c. cum dilectus. j. co. c. ueniens. t. [Coactio.] id est uis; quia capit, uel tenetur, uel ligatur, uel huiusmodi; metus autem alterius, q. eius qui contrahit, impedit matrimonium; ut si pater timet mortem, uel captiuitatem fibi imminentem, & propter hoc filia consentit nuptijs, quas pater pro ea contraxit, etiam ipsa hoc timore, uel alio simili ducta contrahit, non ualeat matrimonium. ar. eius quod econtra dicunt de patre; quia iustus metus est in eo, si timet stuprum, uel servitatem filiorum. ff. quod me. cau. l. isti quidem. argu. 31. q. 2. c. si ue- rum. & c. de nep. sed illa. cc. loquuntur. quando etiam spōsa erant inuitæ, sed cerre non uidetur, q. ibi alia de causa inueit.

in iure fuerint, nisi propter pericula eorum qui habebant eas in potestate, & hoc non uidetur solum locum habere in patribus, sed in alijs qui filios habent in potestate; hoc autem constat, quia si consensus contrahentium esset liber, quamvis patres haberent iustum metum, tamen matrimonium teneret. Alij ramen dicunt, quod non impeditur matrimonium, licet filia timeat mortem patris. ¶ Vel **coactio**] id est si metus uel coactio interuenit super eo, ubi consensus requiritur, uerbi gratia, si cogitur contrahere matrimonium. Sed si super diuersis interuenient uis & consensus, uerbi gratia, incarcerauit quis alium ut ab eo pecuniam extorqueret, si idem uim & vincula patiens consentiat in matrimonium, uel etiam alium contractu, tenet; nam & agere potest per procuratorem, & per consequens procuratorem constitui & usucapere. ff. de mi no. l.papi. ff. ex qui cau. ma. in integ. l. aut prator. nisi forte in uinculis constitutus captus esset ab hostibus, & propter hoc esset seruus; nam tunc consensum non haberet, ut in praetexto. l. ait prator inire, [Ventilatur] quidam enim petebat eam, quia dicebat eam contraxisse cum ea per uerba de presenti, uel de futuro. ¶ Eam not. ad officium iudicis pertinere partibus locum securum assignare. 3. q. 9. cap. hortamur. ff. de arbit. l. pompo. s. si arbitri. s. de testi. c. cum olim [Timere] sicut mandat eam in obscuru loco ponit, quia timebat ne uir eam raperet, etiam si de iure eam non posset habere. [Donec] idcirco differetur restituto, quia agebatur petitorio, uel quia timebatur se uitia uiiri. s. de ord. cog. c. intellectu. s. de rest. spo. c. literas. & c. ex transmissa. & c. ex parte. ubi not. de hoc; quia nunquam eam traduxerat, & ideo non habebat locum petitio restitutionis.

S V M M A R I V M .

Protestatio uiri, & cognitio adulterino affectu, quando perficitur, & quando non admittitur.

CAPITVLVM XV.

Veniens ad nos. [Cui] sponsalia fuerunt de futuro. [Cognoverit] matrimoniali affectu; alias n. si protestaretur, sed eam cognoscere adulterino affectu fecus. argumen. l. eod. cap. tua. Alij contradicunt, quantumcunque enim protestetur, sibi non prodest sua protestatio, cum non fuerit iusta causa protestationis. de hoc not. s. de consti. capitv. cum M. Nec obstat decretu. tua. quia ibi non fuit substantia contractus coniugalis, nec forma contrahendi matrimonium; & hoc est uerum nisi forte ipsi mulieri protestaretur, quia tunc in hoc ambo consensire uidentur; sed & tunc non prodest sibi protestatio, quia non admittitur probatio in contrarium. l. eo. c. is qui. Item ea ratione non credimus sibi prodeste protestationem, quia turpis est; sicut nec prodest ei turpis conditio, imo ea reiecta teneret matrimonium. J. de condi. appos. c. t.

S V M M A R I V M .

Iuramento non obstante an quis possit uitam eligere monachale.

CAPITVLVM XVI.

Conmissum. [Dedit] iste qui promittit cum aliqua contrahere matrimonium, statim sponsalia contrahit. contra. s. de conuer. coniug. c. ex publico. s. de iureriis. c. peruenit. s. de uot. & uot. redemp. c. scriptura. 17. q. 1. c. qui bona. 28. q. 1. c. ex his. Sol. iste non fecit uotum, unde contrahendo non fit transgressor uoti. s. de uo. c. literaturam. & si contrahit propositum gerens in mente continendi & uouendo, non facit contra conscientiam. 27. q. 2. c. beata, quia firmiter non proponit ad religionem transire, sed nec a se hoc propositum repellit, sed super hoc firmam deliberationem reseruat post contractum matrimonium; unde bonum fuit consilium ut adimplat quod iurauit, quamvis iuramento non obstante possit uitam monachalem eligere; quia melius est utrumque seruare, quam alterum tantum. sic. supra de iuris. cap. debitores. 22. quod. +. cap. ianocens. dicunt

ali, q. hic uir circa finem biennij erat; & tunc coepit suscipere, def. cogitare quod in futurū, scilicet post duos annos intraret monasterium, sed forte interim intrare nollebat; quia adhuc in domo propria uolebat melius probare onera ordinis. Vel forte tenebatur aliquibus debitis, quia primò soluere uolebat, uel ex similibus causis ingressum monasterij protrahebat. Vnde bene consuluit ei papa, quod ex quo non alligat se monasterio, & alligatus est iam quod in fine biennij aliud ligamen superaddebet, quod illud ligamen superaddat, cum dubium sit quid futura pariet dies uel per mortem, uel per mutationem voluntatis; sed si uir dixisset præterea ego statim uolo intrare monasterium, respondisset ei, intra, & non contrahas, cum ille contractus esset ad decipiendum tantum.

C A P I T V L V M X V I I .

Requisiuit a nobis. [Cogenda]. s. eo. c. ex literis. contra. Solu. ut ibi.

S V M M A R I V M .

Matrimonium quod de iure non tenet, quando prestat impedimentum secundo.

C A P I T V L V M X V I I I .

Cum in apostolica. [Proposuit] Cui licet credendum non esset argu. C. de man. prin. l. i. tamen propter fauorem matrimonij & bonam fidem, quam habuerunt, licet non secundum conscientiam, tenet matrimonium. [Protulerunt]. j. de eo qui da. in ma. quam pol. c. ex literaram. & c. cum haberet. contra. Sol. dicunt quidam, q. si scienter contrahunt, non tenet; sed si ignoranter, secus. Nos dicimus, q. si primum tenuit de iure, secundum nullum est, cum eodem tempore quis non posset habere plures uxores, uerumtamen si ignorantes contraherunt, soluto matrimonio morte, cogendi sunt de novo contrahere. arg. J. de eo qui da. in ma. quam pol. c. i. & c. ueniens, quamvis ibi non dicatur, q. sint cogendi, uel tolerandi. Si uero scienter, nullo modo tolerandum est secundum matrimonium. J. de eo qui da. in ma. cap. ex literarum. & cap. cum haberet. Si uero primum matrimonium non tenet de iure, semper tenet secundum matrimonium ut hic.

C A P I T V L V M X I X .

In presentia. [Annorum] C. de repu. auth. hodie. ff. de diuor. l. uxores. contra. Sed illa correcta est per causones.

C A P I T V L V M X X .

Inter opera charitatis. [Remissionem] 32. q. 1. c. non est. 32. q. 1. c. contra. Sol. illud loquitur de incorrigibiliibus, hic de corrigibiliibus.

S V M M A R I V M .

Matrimonium esse per solam cohabitationem non iudicatur.

C A P I T V L V M X X I .

Ad id quod per tuas. [Copulauit] ad fusionem uitri mulier alijs nupsit; uel mulier prima sponsalia eius nomine contracta rata habuit, licet contra proprium uelle. [Cohabitan] & ab eo carnaliter cognita, alias per solam cohabitationem non iudicarē matrimonium, ut not. l. tit. prox. c. attestaciones. [Excludat] nisi uis uel metus in detinendo interuenisset. arg. ff. quod met. cau. l. i.

S V M M A R I V M .

Sponsalia si quis cum duabus contrahat, debet primæ tantum adherere.

C A P I T V L V M X X I I .

Sicut ex literis. [Iuramentū] idē credo, si in primis spōsalibus non interuenit iuramentū, & in secundis interuenit. ar. s. de iureiu. c. quanto. [Compellas] No. q. si quis cum duabus contrahat sponsalia, primæ tatum adherere debet, & cogendus est ad eam redire, ut hic. Fallit in casibus. Primus est, si alter sponsum ad religionem transeat, supra de conuer. coniuga. capitul. ex

Aaa 2 public-

publico. Secundus est, si sponsus uagus non inuenitur. s.
eod. cap. de illis autem. Tertius est, si alter coniugum le-
prosus uel paralyticus fiat, uel naſum amittat, uel aliq[ue]
ei deterius contingat. j. de coniug. lepro. c. literas. s. de iu-
reiur. c. quemadmodum. Quartus est, si superueniat affini-
tas. 27. q. j. c. si quis sponsa. & c. filii. & sufficit in hoc caſu
ſolum famam probare. s. eo. c. præterea. Quintus est, si
mutuō ſe abſoluant. s. eo. c. præterea. j. Sextus. si alter fue-
rit fornicatus. s. de iure. c. quemadmodum. Septimus,
si cum alio contraxit per uerba de preſenti. s. de sponsi-
duo. cap. j. Octauus eft, si in minori aetate fuerunt contra-
cta ſponſalia ab ambobus; nam cum ambo ad legitimam
aetatem uenerint, uterque altero inuitu licentiam nuben-
di obtinebit. j. de despon. impub. c. de illis.